ABC-dar pentru clasa I. de Iosif Mol-
dovan şi consoţii. Ediţia V. prelucrată după cerinţele
ortografiei Academiei Române.

Carte de cetire pentru clasele 3 şi 4 ale şcoalei
poporale de Iuliu Vuia Aprobată cu decisul Ven. Con-
sistor aradan dela 13/26 August 1905 Nr. 3500. Pre
ţul 50 fileri.

Carte de cetire pentru clasele 5 şi 6 ale şcoalei
poporale cu un curs de Istoria naturală (cu ilustraţiuni)
de Iuliu Vuia, învăţător director-şcolar. Aprobată cu
decisul Ven. Consistor aradan dela 13/26 August 1905
Nr. 3500. Preţul 60 fileri.

C o n c u r s e .
Pent ru îndeplinirea postului învăţă toresc vacant

din fiilia Halal i ş , prin aceas ta se escrie concurs ,
cu termin de recurgere de 30 zi le dela pr ima publ i
care în organul oficios „Biserica şi Şcoala" .

Venitele încopciate cu acest post s u n t : Salar în
bani gata 506 cor.

On. Oficiu pro topopesc
a l Ienopolei în Siria (Vilâgos), şi cu observarea §-lui

18 din Regulamentul pent ru parohii , a se prezenta în
sfânta biserică, pent ru a-şi a ră tă dester i ta tea în cele
r i tuale şi ora tor ie .

Răpsîg, din şedinţa ex t raord inară a corn. parohial
rom. or., ţ inută la 11/24 Februar ie 1906.

Ştefan Hereţ, Dragau Gavrilă,
preşedinte. notar.

In conţe legere cu : Mihail Lucuţa, adminis t ra tor p ro -
toprezv. al lenopole i .

. - 3 - 3
Conform ordinului Veneralului Consistor de sub

Nr. 428/906, se escrie concurs pentru parohia vacan tă
din T o r n e â .

or. rom. din Buttyin eom. Arad,
având a se prezentă în terminul fixat, în careva Du
minecă in s. biserică, spre a-şi a r ă t ă des ter i ta tea in
cele r i tuale.

Din şedinţa comitetului parohial din Pâiuşeni , ţ i
n u t ă la 12/25 Februar ie 1906.

Atanasie Brădean Ioan Andrei
preş. com. par. not. corn. par.

In conţelegere c u : Ioan Georgia protoprezvi ter gr. or.
' • — 3 3

In u rma ordinului Veneratului Consistor de dtc*
7/20 Februa r i e a. c Nr. 423/906, se publică concursul
escris de că t ră comitetul parohial din Pecica la 11 /24
Decemvrie lyOo Nr.

or. român
din Arad, şi a se prezentă în vre-o Duminecă ori s ă r
bă toare în s. biserică din Pecica, spre a ti cunoscu te
de popor. Cele cari ştiu şi cân ta în ş. biserică, v o r
fi ascul ta te cu plăcere.

Arad, 15/28 Februar ie 1906.
Vasilie Beleş pprezviter insp. şcol .

- n — 3 — 3

C a n c e l a r i a a r h i t e c t u l u i r o m â n

Ioan N i g a
ARAD, S t rada Jozsef f d h e r c z e i - u t Nr. 1.

(lângă „Victoria").
Pregăteşte planuri şi specificări de spese pentruv